
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.456  169Sexta-feira, 30 DE JUNHO DE 2023

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 204/2022
PARTES:
- Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Novo Progresso – CNPJ 10.221.786/0001-20
OBJETO DO CONVÊNIO: Construção de Cobertura de Quadra Poliesportiva 
do Bairro Santa Julia, Município de Novo Progresso, neste Estado.
JUSTIFICATIVA: Alteração da denominação da Concedente, Prorrogação de 
Prazo e atualização das fontes de recursos orçamentários ao Convênio para: 
07.101 04. 811. 1499.7659/ 444042/01500000001 / 02500000001cons-
tante da cláusula sétima do instrumento original, de acordo com o art. 65, 
§ 8º, da Lei n° 8.666/93.
VIGÊNCIA: 30/06/2023 a 30/06/2024
DATA DA ASSINATURA: 29/06/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 957117
1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 271/2022
PARTES:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Nova Esperança do Piriá – CNPJ 84.263.862/0001-05
OBJETO DO CONVÊNIO: Construção de uma Praça na Vila Novo Horizonte, 
no município de Nova Esperança do Piriá, neste Estado.
JUSTIFICATIVA: Alteração da denominação da Concedente, Prorrogação 
de Prazo e atualização das fontes de recursos orçamentários ao Convênio 
para: 01500000001/02500000001 constante da cláusula sétima do instru-
mento original, de acordo com o art. 65, § 8º, da Lei n° 8.666/93.
VIGÊNCIA: 01/07/2023 a 01/07/2024
DATA DA ASSINATURA: 29/06/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 957072
1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 135/2022
PARTES:
- Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Aurora do Pará – CNPJ 83.267.989/0001- 21
OBJETO DO CONVÊNIO: Construção de praça na comunidade Jabuti, no 
município de Aurora do Pará, neste estado
JUSTIFICATIVA: Alteração da denominação da Concedente, Prorrogação 
de Prazo e atualização das fontes de recursos orçamentários ao Convênio 
para: 01500000001/02500000001 constante da cláusula sétima do instru-
mento original, de acordo com o art. 65, § 8º, da Lei n° 8.666/93.
VIGÊNCIA: 01/07/2023 a 01/07/2024
DATA DA ASSINATURA: 29/06/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 956832

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0757/2023, DE 28 DE JUNHO 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/739192, de 27/06/2023 
– DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora 
abaixo relacionado:
NOME: Marielza Rodrigues Batista Capeloni, Matrícula nº 51855667/2; 
Cargo/Função: Técnicos em Gestão de Obras Públicas –Arquiteta.
OBJETIVO: Proceder a fiscalização dos contratos e obras dos convênios nos 
Municípios de Oriximiná (Tomada de Preço 025/2022-Construção do Mirante 
Trombetas, Contrato 23/2023); Juruti (Tomada de Preço 12/2022–Constru-
ção da Praça Pública, Contrato 113/2022), Alenquer (Convênio nº 12/2022, 
Construção de Quadra Poliesportiva/Bairro Nova Esperança e Convênio nº 
20/2022, Cobertura da Quadra Escola Augusto César Santos Quaresma).
DESTINO: Qriximiná, Jurutí e Alenquer/PA.
DIÁRIAS: 8,5 (oito e meia).
PERÍODO: 02 a 10/07/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto

Protocolo: 957396
PORTARIA Nº. 0761/2023, DE 29 DE JUNHO 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/739183, de 27/06/2023 
– DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Marielza Rodrigues Batista Capeloni, Matrícula nº 51855667/2; 
Cargo/Função: Técnicos em Gestão de Obras Públicas –Arquiteta.
OBJETIVO: Fiscalização nos serviços de contratos e convênios.
NOME: Leônidas das Neves Monteiro Leopoldino, Matrícula nº 57196031/1; 

Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidora, ao referido Município.
DESTINO: Goianésia, Marabá, Sapucaia, Xinguara/PA.
DIÁRIAS: 4,5 (quatro e meio).
PERÍODO: 17/07 a 21/07/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto

Protocolo: 957378
PORTARIA Nº. 0752/2023, DE 28 DE JUNHO 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/734487, de 26/06/2023 
– DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Gilmar Francisco Mota, Matrícula nº 54195705; Cargo/Função: Co-
ordenador.
OBJETIVO: Proceder fiscalização nas obras de construção do Centro de 
Convenções Sebastiao Tapajós, Contrato N° 56/2021, no município de 
Santarém/PA.
DESTINO: Santarém/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 19 a 21/07/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto

Protocolo: 957390
PORTARIA Nº. 759/2023, DE 29 DE JUNHO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/734484, de 26/06/2023 
– COSG/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Tiago Leão, Matrícula: 5116694, Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor desta SEOP, ao MOSQUEIRO 
(DISTRITO DE BELÉM), com fim de assessoramento técnico necessário re-
ferente as obras de pavimentação asfáltica.
DESTINO: Mosqueiro Distrito de Belém/Pa.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
PERÍODO: 29/06/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto

Protocolo: 957385
PORTARIA Nº. 0750/2023, DE 27 DE JUNHO 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/733063, de 26/06/2023 
– DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Ricardo Angelim da Silva, Matrícula nº 5965128/1; Cargo/Função: 
Técnico em Gestão de Obras Públicas - Engenheiro Sanitarista.
OBJETIVO: Fiscalizações nas Obras do Convenio N° 192/2022:  Serviços 
de Drenagem e Pavimentação Asfáltica de Vias Urbanas, no Município de 
Castanhal/PA
NOME: José Garcia Amorim da Silva, Matrícula nº 5657/1; Cargo/Função: 
Agente de Artes Práticas
OBJETIVO: Acompanhar o servidor Ricardo Angelim da Silva, ao referido Município.
DESTINO: Castanhal/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
PERÍODO: 28/06/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto

Protocolo: 957369
PORTARIA Nº. 0756/2023, DE 28 DE JUNHO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/733760, de 26/06/2023 
– COAP/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Adolfo de Oliveira Santa Brígida, Matrícula nº 32760/1; Cargo/Fun-
ção: Auxiliar de Engenharia.


